Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Назиевская средняя общеобразовательная школа»

Принята на педагогическом                                                            УТВЕРЖДАЮ

 совете №_1_от_     .08.2011                                             Директор МБОУ «Назиевская СОШ»

                                                                                     _____________Л.Д.Зуева
                                                                                             Приказ №_____от__30.08.2011_
Программа
 информатизации школы
на 2011 – 2015годы
Назия
Паспорт программы
	Наименование программы
	Программа информатизации
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
«Назиевская средняя общеобразовательная школа»
п.Назия Кировского района Ленинградской области

	Нормативно–правовая база программы
	Устав школы, Приоритетный национальный проект «Образование» по направлению «Внедрение современных образовательных технологий»

	Заказчик программы
	Администрация МБОУ « Назиевская СОШ»

	Разработчики программы
	Зуева Л.Д..- директор МБОУ «Назиевская СОШ»

Калинина В.П. заместитель директора по УВР

	Сроки реализации программы
	2011 – 2015 годы

	Контроль за исполнением программы
	Зуева Л.Д.- директор МБОУ «Назиевская СОШ»

1. Состояние проблемы
Глобальная информатизация общества будет одной из доминирующих тенденций цивилизации XXI века. Благодаря стремительному развитию средств информационных и коммуникационных технологий возникает новая, информационная среда обитания и жизнедеятельности, формируется постиндустриальное, информационное общество. Именно поэтому, сегодня перед системой образования встает новая проблема - подготовить подрастающее поколение к самостоятельному принятию решений и ответственному действию, к жизни и профессиональной деятельности в высокоразвитой информационной среде, эффективному использованию ее возможностей и защите от негативных воздействий

Информатизация - это комплекс мер, направленных на обеспечение полного использования достоверного, исчерпывающего и оперативного знания во всех видах человеческой деятельности.

Человеку XXI века предстоит жить в информационном обществе, в котором главную роль играют интеллект и знания.

Необходимо подготовить человека к быстрому восприятию и обработке больших объемов информации, научить технологии работы с информацией для принятия решений на основе коллективного знания.

Задача образования как раз и заключается в том, чтобы подготовить учащегося к переходу и проживанию в информационном обществе, помочь ему овладеть информационной культурой.

Для того чтобы система образования смогла готовить граждан информационного общества, она сама должна стать информационной. Поэтому программа информатизации МБОУ  «Назиевская СОШ» основана на следующих нормативных документах: Устав школы, Приоритетный национальный проект «Образование» по направлению «Внедрение современных образовательных технологий»,
На настоящий момент можно привести следующие оценки состояния информатизации образовательного учреждения:
	Раздел 1. Общие сведения

	№ п/п
	Показатель
	Значение

	1.
	Субъект Российской Федерации
	Ленинградская область

	2.
	Полное название учреждения
	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Назиевская средняя общеобразовательная школа»

	3.
	Почтовый адрес
	187310 Ленинградская область, Кировский район, п.Назия,ул.Парковая,д.4

	4.
	Адрес электронной почты
	nazyasch@mail.ru

	5.
	Интернет-сайт
	www.nazyascool.narod.ru

	6.
	Численность учащихся
	342

	Раздел 2. Техническая оснащенность

	№ п/п
	Показатель
	Значение

	7.
	Количество компьютеров (всего)
	43

	8.
	Количество компьютеров, используемых в учебном процессе
	39

	9.
	Количество компьютеров, используемых в административных целях
	4

	10.
	Количество классов (учебных помещений), оснащенных средствами вычислительной техники
	2

	11.
	Количество компьютеров, используемых в классах (учебных помещениях)
	23

	12.
	Количество переносимых компьютеров (ноутбуков), используемых в учебном процессе
	2

	13.
	Наличие локальной вычислительной сети (ЛВС) школы
	Сеть существует

	14.
	Количество компьютеров, подключенных к ЛВС школы
	29

	15.
	Количество принтеров
	5/6

	16.
	Наличие (количество единиц) презентационного оборудования (проекторы, видеопроекторы), используемого в учебном процессе

	17.
	Количество сканеров
	4

	Раздел 3. Доступ в Интернет

№ п/п

Показатель

Значение

18.

Наличие доступа в Интернет (да/нет)

да

19.

Количество ПК, имеющих доступ в Интернет

29

2. Цель программы
Основной целью информатизации школы является создание единого информационно-образовательного пространства МБОУ «Назиевская СОШ», которое включает в себя совокупность технических, программных, телекоммуникационных и методических средств, позволяющих применять в образовательном процессе новые информационные технологии и осуществлять сбор, хранение и обработку данных системы образования. Единое информационно-образовательное пространство осуществляет поддержку образовательного процесса и автоматизацию управленческой деятельности, обеспечивает повышение качества образования  и строится на основе  развитию ИКТ компетенций администрации, педагогов и обучающихся. Основными участниками и пользователями единого информационно-образовательного пространства должны быть: педагоги, обучающиеся, родители и администрация школы.

3. Задачи программы
В образовательной части создание единого информационно-образовательного пространства школы и реализация программы информатизации МБОУ «Назиевская СОШ» должны решать следующие задачи:

· индивидуализация обучения в сочетании с формированием у учащихся устойчивых профессиональных и этических норм работы в трудовом коллективе, занятом разработкой и применением новых информационных технологий;

· предоставление всем участникам образовательного процесса возможности обучения современным информационным технологиям как необходимому минимуму для участника информационного обмена в современном обществе;

· обеспечение возможности как внутригородского, так и межрегионального и международного информационного обмена, доступа к мировым информационным ресурсам - файловым архивам, базам данных, вычислительным и Web-серверам, включая возможности мультимедиа;

· предоставление всем участникам системы образования возможностей обмена информацией посредством электронной почты, в целях организации внутригородских и межрегиональных связей, включая международные контакты;

· создание и публикация в электронном виде материалов методического и учебного характера, включая электронные учебники, системы проверки знаний и методические пособия, и другие виды учебной информации;

· обеспечение контроля качества образования.

В управленческой части:

· автоматизация документооборота всех участников единого информационно-образовательного пространства школы;

· автоматизация учета кадров;

· сбор и обработка данных о состоянии педагогического процесса в образовательном учреждении.

В социально-общественной части:
· создание и публикация в электронном и печатном виде изданий (журналов, информационных бюллетеней и т. д.), отражающих общественную жизнь образовательного учреждения;

· оказание информационных услуг обучающимся и их родителям. Информация образовательных учреждений о своей деятельности становится все более важной функцией. Родители и обучающиеся должны получать информацию обо всех сторонах деятельности учреждения: статусе, уставе, учебных планах и программах, кадровом составе, техническом оснащении, текущем расписании, результатах образовательного процесса за прошлые годы, и т. д. Эта информация нужна как для выбора образовательного учреждения, так и для сознательного участия в его деятельности. При этом информация может предоставляться как тиражируемые печатные материалы, локальные информационные ресурсы или Интернет-сайт образовательного учреждения;

· участие в конкурсах и олимпиадах;

· помощь в трудоустройстве выпускников.

4. Направления реализации программы

	№ п/п
	Мероприятие
	Срок выполнения
	Ответственный
	Финансирование

	1. Научно–методическое обеспечение процесса информатизации
образовательного учреждения

	1.
	Разработка проекта создания единого информационного пространства МБОУ «Назиевская СОШ»
	До 2015
	Заместитель директора по УВР
	ОУ

	2.
	Организация непрерывного изучения курса «Информатика и ИКТ» с 2 по11 классы
	постоянно
	Директор
., заместители директора по УВР
	ОУ

	3.
	Диагностика уровня владения ПК учителями
	До 2014
	Заместители директора по УВР
	ОУ

	4.
	Ознакомление учителей-предметников  с вновь поступившими цифровыми образовательными ресурсами
	По мере новых поступлений
	Заместители директора по УВР
	ОУ

	5.
	Ознакомление учителей-предметников с методическими рекомендациями методистов ИМК, по использованию ЦОР на учебных занятиях
	В течение всего времени
	Заместители директора по УВР
	ОУ

	6.
	Проведение педагогических советов, посвященных проблемам и процессу информатизации в ОУ
	В течение всего времени
	Директор

	ОУ

	7.
	Проведение учителями-предметниками учебных занятий с использованием ЦОР
	В течение всего времени
	Учителя-предметники
	ОУ

	8.
	Организация и проведение воспитательных мероприятий с использованием ИКТ
	В течение всего времени
	Заместитель директора по ВР руководители
	ОУ

	9.
	Проведение открытых учебных занятий с применением ЦОР для учителей школы
	В течение всего времени
	Учителя-предметники
	ОУ

	10.
	Сопровождение сайта МБОУ «Назиевская СОШ»
	В течение всего времени
	Заместитель директора по УВР
учитель информатики
	ОУ

	11.
	Представление учителями  информации  на образовательно-информационные порталы
	В течение всего времени
	Заместители директора  по УВР.
	ОУ

	12.
	Пролонгированный мастер – класс «ИКТ на уроках в начальной школе» (с показом уроков)
	ежегодно
	Заместитель директора по УВР
	ОУ

	13.
	Семинар «Условия формирования информационных компетенций учителя в рамках методической работы» с показом открытых уроков.
	Март 2011-2015
	Заместитель директора по УВР
	ОУ

	14.
	Анализ результатов и хода внедрения ИКТ в учебный процесс школы
	ежегодно
	Заместители директора по УВР
	ОУ

	15.
	Обучающие семинары по изучению цифровых образовательных ресурсов в предметных областях.
	По плану
	Заместители директора по УВР
	ОУ

	16.
	Представление передового педагогического опыта по использованию ИКТ в школе на порталах сети Интернет (Фестиваль педагогических идей «Открытый урок», «Сеть творческих учителей», «Социальная сеть работников образования», «Про школу»)
	В течении всего времени
	Заместители директора по УВР
	ОУ, привлеченные средства

	17.
	Разработка учителями электронных средств поддержки учебного процесса по темам
	Ежегодно
	Учителя-предметники
	ОУ

	18.
	Участие в муниципальном  конкурсе «Педагогическая мастерская»
	ежегодно
	Заместители директора по УВР
	ОУ, привлеченные средства

	19.
	Введение в практику работы компьютерного тестирования учащихся по подготовке к ЕГЭ
	2012-2015
	Заместитель директора по УВР
	ОУ

	20.
	Создание единого информационного-образовательного пространства школы
	До 2015
	Директор
 заместители директора по УВР
	ОУ, привлеченные средства

	2. Кадровое обеспечение процесса информатизации образовательного учреждения

	1.
	Прохождение администрацией ОУ курсов повышения квалификации в сфере ИКТ-компетенций
	Ежегодно  по плану
	Заместитель директора  по УВР
	ОУ

	2.
	Прохождение всеми учителями-предметниками курсов повышения квалификации в сфере ИКТ-компетенций
	По плану ежегодно
	Заместитель директора по УВР
	ОУ

	3.
	Непрерывное совершенствование навыков учителей по курсу «ИКТ в обучении школьников» через практические занятия в компьютерных кабинетах школы
	Ежегодно  по плану
	Заместители директора  по УВР
	ОУ

	4.
	Прохождение курсов  повышения квалификации учителями по изучению стандартов второго поколения
	Ежегодно по графику
	Заместители директора  по УВР
	ОУ, привлеченные средства

	3. Обеспечение образовательного учреждения электронными учебными материалами

	1.
	Обеспечение школы ЦОР нового поколения в рамках проекта информатизации образования в  РФ
	2011-2015
	Библиотекарь

	РФ

(в рамках проекта)

	2.
	Приобретение  учителями-предметниками ЦОР нового поколения по различным предметам
	2011-2015
	Учителя-предметники
	привлеченные средства

	3.
	Создание учителями собственных ЦОР по предметам к используемым УМК

	В течение года
	Учителя-предметники
	ОУ

	4. Система консультативной, конкурсной и проектной исследовательской работы со школьниками с использованием  информационных технологий

	1.
	Проведение «Декад математики, физики и  информатики и ИКТ»
	Ежегодно
	Руководитель ШМО
учителей естественно-математического цикла
	ОУ

	2.
	Выполнение проектов с использованием ИКТ учащимися по предметам
	В течение учебного года
	Учителя-предметники

	ОУ, привлеченные средства

	3.
	Участие школьников в дистанционных предметных конкурсах и олимпиадах с помощью Интернета

	Заместитель директора по УВР
учитель информатики  учителя-предметники
	ОУ, привлеченные средства

	4.
	Участие в дистанционной олимпиаде школьников по информатике

	Заместитель директора  по УВР
 учитель информатики
	ОУ

	5.
	Участие в Всероссийской олимпиаде школьников по информатике
	ежегодно
	Заместитель директора  по УВР
 учитель информатики Маркелова Н.Н.
	ОУ

	6.
	Участие в Всероссийском игре-конкурсе по математике «Кенгуру»   (3-11 классы)
	ежегодно
	Заместители директора по УВР
	ОУ, привлеченные средства

	7.
	Введение «Электронного дневника обучающегося»
	2012-2014гг
	Классные руководители

	ОУ, родители, привлеченные средства

	1.
	Обеспечение работоспособности компьютеров школы (техническое и программное обеспечение, в том числе, Интернет, заправка картриджей для принтера)
	В течение всего времени
	Лаборант
завхоз

	ОУ, привлеченные средства

	2.
	Обновление компьютерного класса школы (техническое и программное обеспечение)
	2011-2015
	Лаборант

завхоз
	ОУ, привлеченные  и внебюджетные средства

	3.
	Автоматизация рабочих мест заместителей директора по УВР,  ВР (приобретение и установка ноутбуков,  принтеров – сканеров – ксероксов)
	2011-2015
	Лаборант ,
завхоз
	ОУ, привлеченные  и внебюджетные средства

	4.
	Приобретение и установка проекторов в учебные кабинеты
	2011-2015
	завхоз
	ОУ, привлеченные и  внебюджетные средства

	5.
	Создание локальной компьютерной сети ОУ с выделенным сервером (компьютерный класс, секретарь, директор, зам. директора по УВР,  библиотека)
	2011-2015
	завхоз, лаборант
	ОУ, привлеченные  и внебюджетные средства

	6.
	Организация работы точек доступа к сети Интернет
	2011-2015
	Заместитель директора  по УВР учитель информатики
лаборант

	ОУ

	7.
	Проведение инструктажей с сотрудниками школы

· о порядке действий при осуществлении контроля за использованием обучающимися сети Интернет;

· по организации антивирусной защиты компьютерной техники;

· использования сети Интернет;

· о работе с электронной почтой
	В начале учебного года
	Секретарь
	ОУ

	8.
	Организация работы электронной почты
	В течение года
	Секретарь, лаборант

	ОУ

	9.
	Мониторинг эффективного использования ресурсов сети Интернет
	В течение года
	Ответственные за организацию работы точек доступа к сети Интернет

	ОУ

	10.
	Установка ПСПО на ПК сотрудников школы  (по заявлениям)
	По меревозможности
	Лаборант

	ОУ

	11.
	Создание базы данных по педагогическим кадрам и статистических отчетов
	До 2015
	Секретарь, Заместители директора  по УВР
	ОУ

	12.
	Создание базы данных по всеобучу
	2011-2015
	Заместитель директора по УВР
	ОУ

	13.
	Создание базы данных  выпускников
	ежегодно
	Заместитель директора по ВР

	ОУ

	14.
	Составление расписания  уроков с учетом использования компьютерного класса
	Ежегодно
	Диспетчер по расписанию, заместитель директора по УВР.
	ОУ

	15.
	Максимальное использование часов работы в Интернете, накопление Интернет-ресурсов
	в течение всего времени
	Учителя информатики
	ОУ

	16.
	Оптимизация работы кабинетов информатики с целью предоставления возможностей педагогам-предметникам проводить в нем уроки с использованием ИКТ.
	в течение всего времени
	Заместитель директора  по УВР
	ОУ

	17.
	Создание компьютерной базы данных по социально-психологическому сопровождению
	.до 2015г
	Социальный педагог, психолог
	ОУ

5. Ожидаемые результаты
После реализации данной программы можно ожидать получения следующих результатов:

1. Повышение ИКТ компетенции администрации, учителей, обучающихся.
2. Создание действующей инфраструктуры, позволяющей повысить эффективность образовательной и управленческой деятельности в школе.

3. Повышение качества управленческих решений за счёт использования более полной и достоверной оперативной информации на всех уровнях образовательного процесса.
4. Обеспечение доступа обучающихся и преподавателей к глобальным информационным ресурсам.
5. Повышение качества подготовки педагогов к учебным занятиям, качества преподавания учебных предметов.
6. Создание электронных средств обучения и программно-методического обеспечения.

7. Создание условий для развития технологии интерактивного дистанционного обучения.
8. Создание системы методической поддержки преподавателей всех уровней в области новых информационных технологий.

9. Повышение рейтинга школы.

10. Повышение информированности родителей о  деятельности школы.
PAGE
4